« Item perchè per l'assenza della Regia Gran Corte da essa città, molte volte
le parti litiganti innanti l'officiali ordinarii della ditta città per differire l'esequitione
della giustizia e calunniare le parti, a tal chè per remedio di frivoli appellationsi a
qualibet articulo appellano et ottenino lettere inibitorii dalli superiori, in modo che
le cause etiam minime si differiscono per molto tempo con spesi ed interessi delle
parti litiganti, et alli volte eccedono la somma del debito principale; pertanto per
quisti et altri ragioni, la detta città supplica a Sua Real Maestà pro cultu justitiae et
quieto vivere dellli cittadini in li causi summarii comprehensi nel ritu della Regia
Gran Corte da tentarisi in primo judicio innanti l'officiali ordinarii della detta città
non si possa appellare a superiore tanto delle sententie diffinitive quanto da qualsi-
voglia interlocutoria dipendenti et emergenti o connessa da detta causa summaria
principale, così come secondo la forma del detto rito in ditti causi summarii si os-
serva et osservari nella detta Regia Gran Corte del detto Regno. — *Placet* Regiae
Majestati quod a causis summarisi unciarum quinque tantum appellatio non suspendat
exequutionem, in caeteris servetur forma ritus regni et consuetudine hactenus
observata ».

expettando anchora di differiri la justitia per fina a lo biennio in causi criminali, e lu triennio in causi civili, supplica la dicta Città alla prefata Catholica Majestà si digni ristringiri la instantia in li causi tanto civili , quanto criminali, di qualsivoglia natura, et qualitati fussero a lo termino di uno anno tantum, et non ultra, per più facili expeditioni dilli litiganti, 5 cum manco danno loro, spisi et interesse. Etiam supplica la dicta città, che li Iudichi di la Curti Stratigotiali, et di la appellationi de dicta città, pozano exigiri la raxuni di sententii diffinitivi, et interloqutorii secundo la forma, ordini et modo si exigino per la Regia Gran Curti di lo dicto Regno. — *Placet Regiae Majestati.* — Dati in Villa Bruselli die 15 mensis 10 Februarii, quinta Indictione, Anno a Nativitate Domini 1517.

INDICE

DELLE CONSUETUDINI DI MESSINA

(EDIZIONE APPULO)

- | | |
|---|--|
| 1. De bonis viri et uxoris, et quot partes fieri habeant, si quando ea bona cum filiis dividantur pag. 7 | portio, et eo casu subse-
quente morte patris, quid
iuris habeat unor in bonis
mariti pag. 9 |
| 2. Pater et mater viventes quid possint filiae nubenti vel filio emancipato de bonis suis dare, et cum quibus dividantur bona remanentia . » 8 | 10. Patre vel matre praemortua, filiis cum superstite remanentibus et in minori aetate vel ab intestato praemortuis, ad quem spectent bona eorum » 10 |
| 3. Patre et matre viventibus an filius possit de bonis eorum aliquid petere » ivi | 11. Praemortuis patre et matre, filiis postea defunctis, ad quem bona eorum pertineant . » ivi |
| 4. Defuncto patre et matre ab intestato pars praemortui cui cedat » ivi | 12. Viro vel uxore praemortua non natis filiis ad quem bona defuncti pertineant . » ivi |
| 5. Praemortuo patre vel matre, facto testamento, quid iuris sit de portione defuncti . . » ivi | 13. De re stabili dotali non alienanda » 11 |
| 6. Praemortua matre vel patre, filii nolentes cum superstite in communi vivere, quam partem bonorum petere possint » ivi | 14. De dote reddenda, et de expensis a viro factis in re dotali » ivi |
| 7. Quando pater vel mater cum tercia sua transit ad secunda vota, quomodo filii primi et secundi matrimonii succedant in eius tercia praemortui ab intestato. » 9 | 15. Viro et uxore sine bonis matrimonium contrahentibus, quid iuris sit de bonis eorum postea quaesitis . . . » ivi |
| 8. Unde solvenda sint debita eius qui de primo et secundo matrimonio filios suscepit . » ivi | 16. Quando mulier filiorum suorum tutelam gerere potest et de tutoribus minoribus dandis » ivi |
| 9. Filio defuncto, patre et matre viventibus, cui cedat eius | 17. Apud quem minores educari debeant » ivi |
| | 18. De rebus minorum, et maiorum absentium sine decreto curiae non alienandis . . . » 12 |
| | 19. Quando minor testari possit, et quando maior efficiatur |